教字〔2022〕5 号

关于开展 2021-2022 学年第二学期期中
教学质量检查的通知

各二级学院、各教学单位、各床边教学医院：

为全面了解本学期教学工作开展情况，检查和发现教学管

理、教学运行和教学质量保障等方面存在的问题，进一步加强教

学质量监控和促进教学质量的提高，学院定于第 12 周至第 13 周

开展 2021-2022 学年第二学期期中教学质量检查工作。现将相关

事项通知如下：

一、教学质量检查内容

（一）常规检查

1.日常教学管理工作：人才培养方案的执行情况、课堂教学

规范的落实情况、在线教学和实验（实训）检查执行情况、教学

秩序的稳定情况及教研活动开展情况等。

2.教学环节规范情况：教学大纲、教学课件、教学进度、课

堂考勤、作业、辅导答疑等教学环节的执行情况和规范程度。

由于疫情原因，本次期中教学质量检查以线上检查为主，纸

质教学材料待教师返校后再进行检查。

（二）专项检查

在线教学秩序及质量检查：包括是否按线上教学计划表开展

线上教学工作、有无迟到早退现象、是否掌握在线教学相关技能、

是否开展有效师生互动、有无课堂作业布置和阶段性小测验、是

否定时开展课后答疑辅导、是否融入课程思政元素、有无意识形

态领域问题或其他问题。

实验（实训）教学秩序及质量检查：包括实验（实训）课程

开设情况、是否按实验课表开展教学工作、是否规范教学、实验

教学秩序、教学效果、实验安全和疫情防控执行情况等。对开展

线上虚拟仿真教学、线上线下双师课堂教学等形式的课程，要着

重检查教学基本文件及教学效果。

二、教学质量检查方式、时间安排

（一）检查方式

1.院级自查。

各教学单位应根据工作计划和教学工作的具体情况明确重

点检查内容，组织学院领导、教研室主任进行线上听课和线下实

验（实训）听课，监控教学质量。并利用问卷调查和召开线上座

谈会等形式，了解任课教师的教学情况和学生学习思想动态，听

取教师和学生对教学工作的意见和建议，并针对调查结果提出整

改方案。

床边教学医院期中教学检查工作由医学院牵头组织开展。

2.校级检查

学院将随机抽检相关教学材料（电子档），并与学院督导组

联合检查课堂教学情况。

（二）时间安排

1.第 12周至第 13周，各教学单位按照本通知要求进行自查。

2.抽查组组织线上检查、调研，会提前通知相关单位。

3.第 14 周周一前，各教学单位完成对检查情况的总结。

三、相关要求

1.高度重视，加强领导。各教学单位成立检查小组，制订好

期中教学质量检查实施方案，根据检查内容全面组织落实期中教

学检查工作。

2.认真落实，全员参与。期中教学质量检查是教学质量监控

体系的重要环节，是及时发现和解决教学工作中的问题、保证教

学质量的常规性工作，要求各单位严格按时间节点开展工作，希

望全体任课教师和同学能够高度重视，积极配合，圆满完成各项

检查工作。

3.全面总结，及时整改。各教学单位要以问题为导向，扎实

开展期中教学质量检查，及时解决影响教学质量与教学管理的突

出问题，并认真撰写期中教学检查总结报告。

4.推选典型教学案例，加强宣传。各教学单位要及时总结线

上教学经验，每个专业和基础部推选 1-2 门课程的线上教学典型